



Doniosłe odkrycie uczonej radzieckiej

MOSKWA PAP. Agencja TASS podaje:

Komitet Nagród Stalinowskich w dziedzinie nauki i wynalazczości przy Radzie Ministrów ZSRR dokonał oceny pracy prof. Olgi Lepieszynskiej pt. „Pochodzenie komórek z żywej substancji oraz rola żywej substancji w organizmie”.

Do niedawna w biologii panowała teoria komórkowa Virchowa, który twierdził, że komórka może powstać jedynie z komórki drogą podziału i że poza komórką nie istnieje nic żywego.

Swoimi pracami i eksperymentami Lepieszynska dowiodła, że nowe komórki mogą powstawać nie tylko drogą podziału istniejących komórek, lecz także w rezultacie rozwoju żywej substancji nie mającej struktury komórkowej.

Prace Olgi Lepieszynskiej zadają druzgocący cios poglądom weismannowskiemu i virchowskiemu panującym w nauce o komórce i otwierają nowe perspektywy w dziedzinie rozwiązań szeregu podstawowych zagadnień biologicznych.

Biorąc pod uwagę doniosłe znaczenie odkryć Lepieszynskiej, Komitet Nagród Stalinowskich, postanowił wręczyć jej do Rady Ministrów ZSRR z prośbą o przyznanie prof. Oldze Lepieszynskiej — nagrody stalinowskiej I stopnia w dziedzinie nauk biologicznych.

Delegacja polska na Bułgarski Kongres Pokoju

WARSZAWA (PAP) W dniu 19 bm. opuściła Warszawę delegacja Polskiego Komitetu Obronców Pokoju na Bułgarski Kongres Pokoju, który rozpoczyna się w dniu 20 bm. w Sofii. W skład delegacji wchodzi: poseł Jan Rostecki, działacz związkowy oraz Jerzy Andrzejewski, literat.

Wielka manifestacja pokojowa w Rzymie

RZYM (PAP). W niedzielę odbyła się w stolicy Włoch wielka manifestacja w obronę pokoju w związku z wyborem „władz pokojowych”. Nagrodę przyznano Tirminie Marti z Rzymu, która zebrała przeszło 17 tysięcy podpisów pod Apielem Sztokholmskim.

Protest generała Czujkowa przeciwko brutalnej akcji władz francuskich

BERLIN PAP. Przewodniczący Radzieckiej Komisji Kontrolnej w Niemczech, generał Czujkow, wystosował do Wysokiego Komisarza Francji — Francois Poncet pismo treści następującej:

„Dotyczy do mojej wiadomości, że w dniach 9, 10 i 13 września 1950 roku francuskie władze wojskowe dostarczyły pod przykryciem do linii demarkacyjnej między radziecką a amerykańską strefą okupacyjną trzy grupy obcych obywateli, liczące łącznie 122 osoby. Wśród nich znajdowało się 16 obywateli radzieckich. Władze francuskie nie powiadały władz radzieckich o skiero- waniu wspomnianych osób do strefy radzieckiej.

Według szesnastu wysłanych, nie miał wszyscy oni przez długie lata mieszkali we Francji i na początku września br. zostali nagłe aresztowani przez żandarmerię francuską, swątem rozłączeni z rodzinami i bez uprzedzenia i jakiegokolwiek konkretnych oskarżeń — pod konwojem odstawieni do linii demarkacyjnej.

Wzrost polsko-węgierskiej wymiany towarowej

WARSZAWA (PAP). W wyniku rozmów, przeprowadzonych w atmosferze zrozumienia i przyjaźni pomiędzy delegacjami handlowymi Polski i Węgier — podpisano w Budapeszcie umowę o polsko-węgierskiej wymianie towarowej na rok 1951.

Umowa przewiduje wzrost o 20 proc. wzajemnych obrotów handlowych w porównaniu z umową na rok b.

Cena 5 zł

KURIER KOSZALIŃSKI

Rok I

Czwartek, 21 września 1950 r.

Nr 44

Uzbrojeni w oręż świadomości klasowej stoją na straży wolności i pokoju

Szczecin powitał żołnierzy wracających z obozów szkoleniowych

Wczoraj mieszkańcy Szczecina witali entuzjastycznie oddziały wojskowe naszego garnizonu, wracające z letnich obozów szkoleniowych. Wały Chrobrego przybrały odświętny wygląd. Nad morzem głośnie wywodziły sztandary organizacji masowych i związków zawodowych. — Las szturmówek i niezliczone transparenty czerwienią się w blaskach jesiennego słońca. Młodzież szkół szcze- cińskich, ZMP i Powszechnej Organizacji „Służba Polsce” utworzyła szpal na drodze przemarszu wojska. — Wszyscy przynieśli naręcza barwnych, jesiennych kwiatów. Wzdłuż nabrzeża ustawili się nasze jednostki pływające w pełnej gali kolorowych flag „kodu”.

Na trybunie zajęli miejsca: I Sekretarz KW PZPR Jerzy Pryma, Przewodniczący WRN Tadeusz Zabiński i MRN Stanisław Germałowicz, generałny konsul Republiki Czechosłowackiej dr. Kania oraz przedstawiciele wojska, partii i organizacji masowych.

Przeciągły gwizd syren oznajmił zebrany tłum zbliżenie się wojska. Po chwili w głosy syren portowych wplątały się dźwięki orkiestry wojskowej grającej brawurowego marsza. Nieopisany entuzjazm ogarnął tłumy. Poprzedzone barwnymi proporcjami oddziału rowerowego ZMP wkroczyły na Wały Chrobrego oddziały wojskowe. Zgromadzeni szczecinianie powitali je burzą oklasków i spontanicznymi okrzykami na cześć Odrodzonego Wojska Polskiego stojącego na straży pokoju.

W imieniu społeczeństwa szczecińskiego przemówienie powitał wygłosił przewodniczący MRN Germałowicz.

— Masz ludowe powierzyłam obronę pokoju — powiedział między innymi przewodniczący. — Jesteśmy pewni, że gdy po przejściu przeszkolenia wojskowego wrócicie do swoich zakładów pracy napewno będziecie przodownikami. Sukcesy wasze w przeszkoleniu wojskowym na równi z sukcesami światła pracy w produkcji w równej mierze przyczyniają się do utrzymania pokoju na świecie i jednako pomagają wszystkim narodom walczącym o pokój i sprawiedliwość społeczną.

W imieniu wojska podziękował społeczeństwu mjr. Lewkowicz.

— Dziękujemy wam za zaufanie jakim nas obdarzyliście i przyrzekamy, że go nie zawieziemy. Wracamy z obozu szkoleniowego wzbogaceni o nowe doświadczenie bojowe i uzbrojeni w oręż uświadomienia ideologicznego.

Po przemówieniu tysięczne tłumy długo wznosiły żywiołowe okrzyki na cześć Odrodzonego Wojska Polskiego, polsko-radzieckiego braterstwa broni, Chwałę Świętowego Obozu Pokoju Józefa Stalina, Pierwszego Obywatela Polski Bolesława Bieruta, wielkiego syna Narodu Polskiego, wycho- wanka Wojennej Szkoły Stal- nowskiej Marszałka Rokoszew- skiego, przodowników pracy miast i wsi, Polskiej Zjedno- czonej Partii Robotniczej, bo- haterskiego narodu koreański- go.

Zakończenie kongresu MOD w Helsinkach

HELSINKI (PAP). W Helsinkach zakończone zostały obrady III Kongresu Międzynarodowej Organizacji Dzielnikarzy (MOD).

Obrady Kongresu zakończyły się uchwaleniem szeregu rezolucji mobilizujących dzielnikarzy postępowych całego świata do walki o pokój i demokrację i do demaskowania podlegaczy wojennych. Kongres napietował najmniejszych agentów monopolu amerykańskiego i reakcyjnych działaczy organizacji dzielnikarskich USA, Wielkiej Brytanii i innych krajów kapitalistycznych. Kongres zatwierdził jednomyślnie nowy statut MOD, w którym podkreślono, iż celem zasadniczym organizacji jest walka o pokój na całym świecie i o lepszą przyszłość ludzkości.

Przewodniczącym MOD obrany został Jean Herman (Francja), wiceprzewodniczącymi: Konstanty Simonow (ZSRR), Józef Kowalczyk (Polska), Hu-

czo-mo (Chiny Ludowe), Kaisu Miriam Ruedberg (Finlandia) oraz Dudu Geye (Dakar). Sekretarzem generalnym jednomyślnie został wybrany ponownie Hronek (Czechosłowacja).

Pomyślny przebieg skupu ziemniaków

WARSZAWA PAP. W pierwszej połowie września br. spółdzielczość wiejska przystąpiła w całym kraju do jesiennego skupu ziemniaków i innych produktów. Jak widać z pierwszego tygodnia, skup ziemniaków ma wszędzie przebieg nadzwyczaj pomyślny. Plan skupu bowiem za okres od 11 do 17 bm. placówki spółdzielcze wykonały w 193 proc. Niemniej pomyślnie przebiegał jest zakładunek skupienia ziemniaków.

Najbardziej pomyślnie przebiegał w okręgach: poznańskim, szczytyńskim, łódzkim, gdańskim i warszawskim.

Przodownicy pracy Marian Rudnicki z Huty Szczecin i Edward Rodziewicz z M.Z.K. wręczyli ufundowane przez społeczeństwo naszego miasta nagrody 108 przodownikom wyszkolenia bojowego i ideologicznego.

Porucznik Laszkiewicz otrzymał rower za to, że nie tylko sam zajął czołowe miejsce we współzawodnictwie, ale tak wyszkolił swoją kompanię, że zasłużyła sobie na miano najlepszej. Żołnierz Jankiewicz do stał wieczne pióro, a Wywrot piękna papierosnice.

Na zakończenie odbyła się deflada. Maszerujących żołnierzy i przejeżdżające jednostki zmotoryzowane obrzucało kwiatami.

Możemy spokojnie pracować nad realizacją Planu 6-letniego na straży pokoju i naszej Odrodzonego Wojska Polskiego. (JG)

Amerykańska Partia Postępowa potępiła agresywną politykę rządu Trumana

NOWY JORK PAP. W Chicago odbyły się narady Komitetu Krajowego Amerykańskiej Partii Postępowej.

Przygotowując większość głosów została uchwalona rezolucja, potępiająca jak najostrejsze monopoli-

stów amerykańskich i koła rządu USA, odpowiedzialne za rozpętanie wojny w Korei. Rezolucja stwierdza, że rząd USA dąży do wojny agresywnej, do zdławienia ruchów narodowo-wyzwoleńczych w krajach kolonialnych Azji i Afryki i do podporządkowania całego świata imperializmowi amerykańskiemu. Rezolucja podkreśla, że rząd amerykański uparczywie unika każdej próby uregulowania sporów międzynarodowych na drodze pokojowej oraz przytacza jako przykład dopuszczenia przedstawicieli narodu chińskiego do ONZ i Rady Bezpieczeństwa oraz za przestępstwa Japonii w amerykańską część wojenną. Komitet Krajowy domaga się dopuszczenia przedstawicieli Chińskiej Republiki Ludowej do ONZ, zaprzestania działań wojennych w Korei i wycofania z terytorium Korei obcych wojsk interwencyjnych.

Delegacje zagranicznych transportowców w hołdzie poległym bohaterom

WARSZAWA (PAP). Dnia 19 bm. delegaci zagranicznych transportowców, biorący udział w obradach Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Związków Zawodowych Pracowników Transportu Lądowego i Powietrznego złożyli wiązanie u stóp pomnika na cmentarzu-mauzoleum żołnierzy radzieckich poległych w bojach o wyzwolenie Polski oraz na grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

Otwarcie V sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych

FLUSHING MEADOWS (PAP). Dnia 19 bm. rozpoczęła się we Flushing Meadows 5 se-

Nowy ambasador Francji przybył do Warszawy

WARSZAWA PAP. Dnia 19 bm. przybył do Warszawy nowy ambasador Francji, p. Etienne Denney, wita- ny na dworcu przez dyrektora protokołu dyplomatycznego MSZ — Henryka Bireckiego.

mówi PLAN 6-LETNI

78 nowych OŚRODKÓW ZDROWIA ZAPEWNI OPIEKĘ MIESZKAŃCOM WOJEWÓDZTWA KOSZALIŃSKIEGO



Cały naród radziecki bierze udział w budowie gigantycznych obiektów epoki stalinowskiej

MOSKWA PAP. W realizacji potężnych budowli na Woldze i w Turkmenii bierze udział całe społeczeństwo radzieckie. Radzieccy konstruktorzy pracują nad projektami potężnych mechanizmów, przy pomocy których prowadzone będą prace budowlane.

Przy budowaniu tam na Woldze użyte będą specjalne czepaki z których każdy zastąpi pracę 3.000 robotników. Specjalny transporter elektryczny o długości kilkudziesięciu kilometrów dostarczać będzie do miejsc budowy betonu i żelaza. W ciągu godziny transporter elektryczny dostarczać będzie 100 m sześciennych betonu, tj. jeden pełny towarowy pociąg kolejowy. Ogółem w zakresie robót ziemnych wyniesie 150.000.000 m sześciennych. Gdyby załadować tę ilość ziemi do pociągów towarowych — to otoczył one 4-krotnie kulę ziemską na szerokości równika.

Przy budowie największej na świecie elektrowni wodnej w pobliżu Kujbyszewa, użyte będą potężne maszyny między innymi, chławkatory o pojemności 14 m sześciennych. Praca ręczna będzie niemal całkowicie wyeliminowana. Na terenie budowy elektrowni kujbyszewskiej prowadzone są intensywne prace geologiczne i przygotowawcze.

Całkowite zlikwidowanie amerykańskich wojsk desantowych pod Pohangiem

MOSKWA, PAP. Agencja TASS donosi z Pienianu: Naczelne Dowództwo Koreańskiej Armii Ludowej podało, że w rejonie na wschód od Inczon oraz w rejonie lotniska Kimpo wojska ludowe toczą za ciekłe walki z wojskami amerykańskimi, które usiłują przedrzeć się do Seulu. Wojska nie przyjacielskie ponoszą znaczne straty.

W ciągu 17 i 18 września jednostki Armii Ludowej zlikwidowały całkowicie nieprzyjacielskie oddziały desantowe, które wyładowały na północ od Pohangu.

Dzieci bohaterów z Auchel w Polsce

WARSZAWA, PAP. W czasie wielkiego strajku górników francuskich w Auchel, Związek Zawodowy Górników zaprosił na wycieczkę do Polski dzieci strajkujących, pragnąc w ten sposób dać wyraz solidarności z walczącymi o swe prawa towarzyszami pracy. Na zaproszenie to przybyła 19 bm. do Warszawy 17-osobowa grupa dzieci bohaterów z Auchel.

Mali goście z Francji udali się tego samego dnia na 1-miej- sięcny wycieczek do Wisty.

Fakty i dokumenty demaskują agresorów amerykańskich

Raport Mac Arthura stekiem kłamstw i oszczerstw

Przemówienie Jakuba Malika na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). W poniedziałek odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym miała być rozpatrywana skarga rządu Chin Ludowych przeciwko agresji amerykańskiej wobec wyspy Tajwan (Formoza). Na porządku dziennym znajdowała się m. in. rezolucja radziecka, potępiająca tę agresję i ingerencję Stanów Zjednoczonych w wewnętrzne sprawy Chin. Projekt rezolucji wzywa Stany Zjednoczone do natychmiastowego wycofania sił zbrojnych z wyspy Tajwan i innych terytoriów należących do Chin.

Jednakże przewodniczący Rady, delegat brytyjski Jebb, dając do odczytania dyskusję nad sprawą agresji wobec Tajwanu, zaproponował uchwalenie tymczasowego porządku obrad, przewidującego jako pierwszy punkt dyskusji „skargę przeciwko agresji wobec republiki koreańskiej”. Propozycja ta miała na celu umożliwienie delegacji amerykańskiej odczytanie raportu generała Mac Arthura, zawierającego twierdzenie, jakoby Związek Radziecki zaopatrywał w broń Koreańską Armię Ludową.

Raport Mac Arthura został doręczony delegacjom dopiero w chwili gdy weszli oni do sali posiedzenia. Malik podkreślił, że nie można przeprowadzić dyskusji nad dokumentem bez jego dokładnego przestudiowania.

Delegat USA Austin oświadczył wówczas, że ograniczy się do odczytania raportu Mac Arthura i nie będzie nalegał na przeprowadzenie dyskusji. Poparł go Jebb, aby dać Stanom Zjednoczonym możliwość odwołania uwagi opinii publicznej od agresji amerykańskiej.

J. Malik zaproponował przeciwko odczytaniu raportu Mac Arthura podkreślając, że w myśl obowiązującej w Radzie Bezpieczeństwa procedury, każdy dokument powinien być przestudiowany na oficjalnej jezyki obrad ONZ.

Jednakże przewodniczący Jebb postanowił przeprowadzić głosowanie, by ustalić, czy raport Mac Arthura ma być odczytany na posiedzeniu Rady. Natychmiast wprowadzono na została w ruch amerykańska maszyna do automatycznego głosowania i idący na parku delegacji amerykańskiej członkowie Rady uchwalili większością głosów, odczytanie raportu Mac Arthura.

Delegat radziecki zaprotestował przeciwko tej uchwale, podkreślając, że ma ona na celu odroczenie dyskusji nad sprawą agresji wobec wyspy Tajwan.

Mimo to przewodniczący Jebb udzielił głosu delegatowi TSA dla odczytania raportu Mac Arthura. Raport ten poświęcony jest wydarzeniom w Korei w okresie od 16 do 31 sierpnia. Zawiera on m. in. twierdzenie, że Związek Radziecki zaopatruje rzekomo Koreańską Armię Ludową w Radziecki sprzęt wojenny.

Raport zawiera także zarzut pod adresem rządu Chińskiej Republiki Ludowej, że wydelegował on rzekomo do Korei „znaczna ilość doświadczonych wojskowych pochodzenia koreańskiego”, którzy weszli w skład chińskich sił zbrojnych.

Raport Mac Arthura usiłuje następnie „usprawiedliwić” barbarzyńskie naloty lotnictwa amerykańskiego na bezbronna ludność koreańska i postawić głośny zarzut okrucieństwa wojskom północno-koreańskim. Omawiając sytuację żywnościową na obszarze znajdującym się pod kontrolą wojsk Mac Arthura raport stwierdza, że posiadane zapasy nie pozwolą zaopatrzyć ludność nawet w minimum żywności w drugiej połowie września. W zakończeniu raportu zawiera przegląd działań wojennych.

Po odczytaniu raportu delegat Elwadoro Quevedo wystąpił z wnioskiem, by ze wzle-

du na późną godzinę posiedzenie nie zostało zamknięte.

Jednakże delegat ZSRR zażądał głosu i oświadczył, że ponieważ raport Mac Arthura zawiera oszczerstwa wobec Związku Radzieckiego, uważa on za swój obowiązek złożyć wyjaśnienie.

Malik zdemaskował amerykańską agresję w Korei oraz usiłowania imperialistów amerykańskich odwołania uwagi opinii publicznej od tej agresji i stwierdził, że delegat amerykański odczytał raport Mac Arthura, by przeszkodzić Radzie Bezpieczeństwa w rozpatrzeniu agresji amerykańskiej wobec wyspy Tajwan.

Imperialiści amerykańscy — powiedział Malik — pienia się z wściekłości wskutek porażek poniesionych na froncie koreańskim i dlatego kaza swym siłom zbrojnym mordować ludność cywilną i niszczyć prze-

mysł w Korei. Malik przytoczył liczne dowody stwierdzające, że bombowce amerykańskie dokonują nalotów na spokojne miasta i wieś koreańskie. W wyniku nalotów zniszczona została znaczna część dobytek narodu koreańskiego. W celu spowodowania większych jeszcze szkód i zniszczeń lotnictwo amerykańskie używa bomb o spóźnionym działaniu, które wybuchają w chwili, gdy Koreańczycy wychodzą ze schronów, by nieść pomoc pogwałcenie przyjętych powszechnie norm prawa międzynarodowego.

Następnie Malik przytoczył ostatnią depeszę ministra spraw zagranicznych Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej Pak Hen-jena z 16 września br. Depesza ta zawiera ostry protest przeciwko zombardowaniu przez lotnictwo amerykańskie szpitala w średnioleśnym Phenlanu.

Wszystkie te fakty i dokumenty demaskują zniszczone dane, zawarte w raporcie Mac Arthura.

Malik zacytował wyjątki z korespondencji paryskiego dziennika „Le Monde”, opisującej straszliwe cierpienia 300

tysięcy Koreańczyków spędzonych przez wojska amerykańskie do „Doliny Strachu” w Korei południowej, pozostawionych tam na pastwę losu i ginących wskutek głodu i chorób.

Powołując się na depeszę agencji Reutersa, stwierdzając, że premier brytyjski Attlee odpowiadając na zapytanie Churchilla w Izbie Gmin oświadczył, iż kampania w Korei sprzedana jest przez Stany Zjednoczone. Malik podkreślił, że rząd Stanów Zjednoczonych ponosi odpowiedzialność za działania wojenne prowadzone pod dowództwem Mac Arthura.

Mówiąc o zawartym w raporcie Mac Arthura twierdzeniu, że Związek Radziecki zaopatruje rzekomo w broń północnych Koreańczyków, Malik podkreślił, że uważa za konieczne powtórzyć swe oświadczenie z 11 sierpnia, w którym to oświadczeniu stwierdził, że Korea północna dysponuje bronią sprzedaną przez Związek Radziecki rządowi Koreańskiej Republiki Demokratycznej w chwili wycofania wojsk radzieckich w grudniu 1948 roku.

Bojowe tradycje transportowców zatriumfują nad siłami wojny i reakcji

Z przemówienia przewodniczącego CRZZ Wiktora Kłosiwicz na sesji Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Zw. Prac. Transportu

WARSZAWA (PAP) W dniu otwarcia sesji Międzynarodowego Zrzeszenia Transportowców zabrał głos przewodniczący CRZZ Wiktor Kłosiwicz. Mówca powiedział m. in.:

W walce, która postępuje ludzkość toczy dziś z ciemnymi siłami imperialistycznej reakcji, w szlachetnej walce o pokój, przeciw podżegaczom wojennym — Międzynarodowe Zrzeszenie Związków Zawodowych pracowników Transportu odgrywało i odgrywa niezmiernie poważną rolę. Piękne są tradycje pracowników transportu w ich walce o pokój i postęp na świecie. Ktoż nie pamięta wspaniałych, bohaterów walk kolejarzy chińskich sprzed 20-tu laty i w latach późniejszych o narodowe i społeczne wyzwolenie mas pracujących Chin? Ktoż nie pamięta, jak piękną postawę zajęli transportowcy Anglii i innych krajów, gdy odmówili transportu broni dla imperialistycznej interwencji przeciw młodemu i słabemu jeszcze wówczas krajowi Rad. Jakże piękną kartę w historii ruchu robotniczego stanowią polejne strajki kolejarzy amerykańskich i walki strajkowe naszych kolejarzy przeciw uciskowi i wyzyskowi kapitalizmu, a zwłaszcza pamiętny strajk powszechny kolejarzy naszych w 1923 roku.

Jakże ogromny, pełny bohaterstwa i poświęcenia był wkład radzieckich pracowników transportu w zwycięstwo nad zleniwionym hitleryzmem i jak ogromny jest obecnie ich wkład w dzieło pokoju i budowy ustroju komunistycznego w ZSRR. Z podziwem klasa robotnicza całego świata śledzi i śledzi nieugięta walkę kolejarzy Francji i Włoch, odmawiających przewozu broni imperialistów amerykańskich i broniących pokoju i niezależności w swych krajach.

Wzmocnimy proletariacką solidarność i pomoc dla braci koreańskich

WARSZAWA (PAP). Zebrał na sesji Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia delegacji Związków Transportowców wystosował do transportowców Korei depeszę, w której czytamy m. in.

W imieniu 6 i pół milionów pracowników transportu różnych krajów świata przesyłam Wam zapewnienia najgorętszych naszych uczuć miłości, szacunku i uznania.

Szturmowiec powstaje w Krakowie

WARSZAWA (PAP). Dążąc do stworzenia jak najwłaściwszej organizacji budowy, zalogą Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego Nr 3 w Krakowie opracowała nowy system budowy t. zw. systemem szturmowym.

Budowa systemem szturmowym ma na celu podniesienie wydajności pracy, obniżenie kosztów budowy oraz kształcenie nowych kadr specjalistów.

przy budowie „szturmowców” aby zapewnić poszczególnym бригаdom ciągłość pracy z wyeliminowaniem wszelkich przestoju. Właściwa organizacja pracy i sprzętu wołennego na bratobliczą wojnę w Waszej odczytanie.

„Szturmowiec” wykonywany ma być wyłącznie przez brygady wyszkolone w poszczególnych specjalnościach budownictwa (Np. brygady murarskie, ciesielskie, zbrojarskie itp.). Harmonogramy robót są opracowane w ten sposób,

Poważne osiągnięcia gospodarki czechosłowackiej

PRAGA (PAP). Prasa czechosłowacka opublikowała komunikat Państwowego Urzędu Planowania o wynikach wykonania planu gospodarczego w pierwszym półroczu 1950 roku.

Plan produkcji przemysłowej w pierwszym półroczu 1950 r. został wykonany w 103 proc. Przemysł górniczy wykonał plan — w 105 proc., energetyczny — w 102 proc., metalurgiczny — w 102 proc., przemysł budowy maszyn ciężkich — w 100 proc., włókienniczy — w 102 proc., spożywczy — w 107 proc. W pierwszym półroczu br. poziom produkcji wyniósł 114 proc. w porównaniu z pierwszym półroczem roku ub.

W dziedzinie gospodarki rolnej plan siewów wiosennych pszenicy i jęczmienia wykonano — 101 proc., a kukurydzy — w 106 proc. Plan dostaw mięsa wołowego wykonano — w 120 proc., świniny — w 102

proc. Produkcja mleka wyniosła — 106 proc.

Komunikat podkreśla w dalszym ciągu sukcesy osiągnięte w dziedzinie budownictwa przemysłowego. W pierwszym półroczu br. na ziemiach czeskich zbudowano o 50 proc. więcej zakładów przemysłowych niż w roku 1949. W Słowacji oddano w tym okresie do użytku 13 zakładów przemysłowych, w tej liczbie 6 zakładów przemysłu ciężkiego.

Wydajność pracy w przemyśle — stwierdza w zakończeniu komunikatu wzrosła w porównaniu w rokiem ub o 10 proc., a liczba robotników biorących udział we współzawodnictwie pracy wzrosła od początku roku bież. o 40 proc. Systematyczny rozwój sił produkcyjnych oraz rozszerzanie się współpracy gospodarczej ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej doprowadziły do dalszego podniesienia się dobrobytu ludności Czechosłowacji.

Założono kamień węgielny pod Pomnik Wdzięczności w Ustce

Na cmentarzu słupskim wznosi się piękny pomnik, ufundowany przez społeczeństwo słupskie ku czci Bohaterów Armii Radzieckiej. Leżą tu prochy żołnierzy Radzieckich, poległych w walkach o wyzwolenie Ziemi Słupskiej.

Podniosła momenty pobrania ziemi z mogił Bohaterów Radzieckich i wmurowania jej w kamień węgielny pod Pomnik Wdzięczności miały miejsce w ubiegłą niedzielę w Ustce i Słupsku.

Rano wymaszerował z Ustki patrol jednostki wojskowej z urną na ziemię z grobów Bohaterów. Na szosie za Ustką przyjeżdżały sztafety młodzieży ZHP, ZMP i SP, które z granic Słupska przekazały ją patrolowi jednostki wojskowej.

Na cmentarzu słupskim oczekiwali przedstawiciele społeczeństwa słupskiego i Ustki, przedstawiciele Jednostki Wojskowej ze Słupska, Zarządu Powiatowego TPPR, Komitet Wykonawczy Budowy Pomnika Wdzięczności z Ustki. Jako przedstawiciel Armii Radzieckiej przybył ppłk. Czuzajkin.

O godzinie 11 wkroczył w aleje cmentarna patrol jednostki wojskowej niosący urnę. Odebrał ją ppłk. Czuzajkin, który przy dźwiękach hymnów Radzieckiego i Polskiego nałożył do urny ziemię z grobów Bohaterów Radzieckich. Równocześnie delegacja Ustki złożyła wieniec i stóp pomnika. Urnę z ziemią przejął patrol jednostki wojskowej, aby doręczyć ją patrolowi Jedn. Wojsk., który następnie w granic miasta wręczył ją sztafecie młodzieżowej. Przed Ustką urnę przejęła znów sztafeta jednostki wojskowej.

Po uroczystym przejęciu urny przez przedstawicieli jednostki wojsk. miejsowych władz i społeczeństwa odczytano akt erekcyjny po czym urnę wraz z aktem wmurowano w funda-

menty przyszłego Pomnika Wdzięczności.

Odsłonięcie Pomnika Wdzięczności w Ustce przewidziane jest na dzień 7 listopada br.

Łańcuch prasowy na odbudowę Warszawy

I sekretarz podstawowej organizacji partyjnej przy fabryce „Superfosfatu” w Szczecinie Fedio wpłacił na SFOS 1.500 zł. i wzywa do kucia łańcucha dyr. dyr. Karpieła, Pałysa oraz przew. Rady Zakładowej Czyżewskiego.

Prokurator Sądu Apelacyjnego Marzki wpłacił 2 tys. zł. i wzywa prokuratora Wojakowego Sądu Rejonowego pułk. Golczewskiego, oraz wice prokuratorów Sądu Apelacyjnego Stramera i Nowaka. Naczelnik Urzędu Poistowego Szczecina 2 Szklarzyk wpłacił 1.000 zł. i wzywa kier. PKM Leżubuskie go oraz inspektora Pyżalskiego.

Prezes Sądu Apelacyjnego Karłowicz wpłacił 2 tys. zł. i wzywa przew. Wojsk. Sądu Rejon. pułk. Stojanowskiego, wicedziekaną Rady Adwokackiej Bema, prezesa Sądu Ubospieczeń Społecznych Mielniczka, sędziów Poprawskiego i Bieleckiego, prezesa Sądu Okręgowego Golczewskiego oraz notariuszów szczecińskich.

Ekspedientka PDT Wanda Butowa wpłaciła 300 zł. i do dalszych wpłat wzywa z delatu przemysłowego PDT ekspedientki: Kiełbowską, Płodowską i Kowalską oraz kier. sierz. Emudzińską.

Sekretarz Pod. Org. Partyjnej przy „Bacutil” Pasutowa wpłaciła 1.000 zł. i wzywa przew. Rady Zakładowej przy CO i PP „Bacutil” Andrzejewskiego sekr. Rady Zakładowej Frątczaka, przew. Kłia ZMP przy „Bacutil” Hetjanowskiego, sekretarza Gajek odpowiedzialnego za pracę ZMP z ramienia podst. org. part. Kalkie oraz przewodniczącego TPPR Krajewskiego.

Pomoc dla Teatru w Radziszewie deklaruje Dyrekcja P. P. M. w Szczecinie

Apel nasz o pomoc dla pierwszego na Pomorzu Zachodnim Teatru Ludowego w Radziszewie nie pozostał bez skutku. Już dnia następnego zgłosił się w naszej redakcji przedstawiciel Dyrekcji Państwowego Przemysłu Miejsowego w Szczecinie, który w imieniu tej instytucji zadeklarował, że Dział Inwestycji zaimie się dokładnym przestudiowaniem względnie sporządzeniem według przepisów, kosztorysów i rachunków, zwłaszcza z budową Teatru, i doprowadzi do całkowitego wyjaśnienia tej sprawy. Prosimy więc Zarząd Zw. Samopomocy Chłopskiej w Szczecinie,

który opiekuje się Teatrem w Radziszewie, by skomunikował nam jak najszybciej z Działem Inwestycji D.P.P.M. (Al. Mariana Buczka 29). Gdyby to było konieczne, przedstawiciel D.P.P.M. gołów jest następnym wyjechać na miejsce budowy.

Jednocześnie zespół artystyczny, zorganizowany przy D.P.P.M. w Szczecinie wyraża gorącą chęć wyjazdu do Teatru Ludowego w Radziszewie — oczywiście, po zakończeniu budowy — by wystąpić na tułejczy scenie.

Bwiby to piękny przykład zbliżenia miasta do wsi.

„Omodzielek na drutach dla dziecka”
MODA i ŻYCIE
 Nr. 27

Zwracamy uwagę

Czy szopy niedokończone mają zniszczyć?

Gminne Spółdzielnie „Samopomoc Chłopska“ w Człuchowie i Bincze przystąpiły w b. r. do budowy szop, dla zabezpieczenia przed wpływami atmosferycznymi maszyn rolniczych. W obu miejscowościach wybudowano już szkielety szop, ale dalsze prace zostały wstrzymane z braku kredytów, albo potrzebnych materiałów budowlanych, jak smoła, papa, lepek i tarcia.

Kilkakrotnie zwracano się do Centrali Rolniczej Spółdzielni SCh o przydział kredytów i materiałów, ale bezskutecznie. Należy zaznaczyć, że GS w Człuchowie zainwestowała w budowę obiektu dotychczas 1.146 tys. zł i do wykończenia potrzeba jeszcze pokryć dach deskami i papą oraz obić deskami ściany a w Binczach brakuje tylko samego pokrycia dachu.

Zbliża się deszczowa jesień, szybko nadejdzie zima. Obie budowy muszą być bezwzględnie przed zimą skończone, gdyż inaczej dotychczasowe inwestycje pójdą na marne i szopy zgniją. Dlatego zwracamy się do CRS w Koszalinie, ażeby zainteresowała się tymi obiektami i przez przydział kredytów i materiałów umożliwiła zakończenie prac i uratowała włożone inwestycje

(mr)

Z walki o realizację Planu 6-letniego w rolnictwie

Pomyślnie przebiegają siewy w PGR Przybkówko

Za zabudowaniami gospodarzami PGR Przybkówko rozciągają się olbrzymie pola. Gdzieś niedaleko słychać terkotanie traktorów, dochodzą okrzyki.

Po jednej stronie polnej drogi rosną starannie uprawione buraki pastewne, po drugiej — ziemniaki.

ZAPISY „NA OKO”

— Kartofle dobrze obrodziły w tym roku — mówi kierownik gospodarstwa Stanisław Ostrowski. Próby wykopkowe wykazały, że możemy spodziewać się 150 q z ha, gdy tymczasem w zeszłym roku mieliśmy tylko 90 q. Tak samo buraki cukrowe i pastewne. Wydajność z ha zwiększyła się prawie o 100 proc. Zwiększony urodzaj mieliśmy także z wszystkich zbóż.

Pierwsze żniwa Planu 6-letniego zakończyły się więc w gospodarstwie Przybkówko dużym sukcesem. Tegoroczne zbiory znacznie przewyższają zbiory z ubiegłego roku. Stało się to możliwe dzięki dokładnej uprawie, terminowemu siewom, wykonaniu orki zimowych, odpowiedniemu stosowaniu nawozów sztucznych, zorganizowaniu brzdaków roboczych, rozwijającemu się stale współzawodnictwu pracy i uświadomieniu samych robotników.

zają się małe, proste rowki i w dobrze uprawionej ziemi spadają złości ziarna pszenicy. Brat Stefania, Adam, stojąc na stopniu prowadził dryl, reguluje dopływ ziarna i kontroluje całość pracy. Za siewnikiem podąża Janina Sadowska, doglądając rurek, którymi sypie pszenica. Trójka jest idealnie zgrana i robotą idzie składowo.

— Niedawno dopiero rozpoczęliśmy siew żyta i pszenicy — informuje Stefania Czoboda — bo jęczmień i rzepak już dawno w ziemi. Dobrze nam idzie robota i zasiewamy więcej niż przewiduje norma. Ale gdyby konie były słabe, nie wiadomo, jak wyglądałoby wykonanie normy. Zobacz pan, jaki falisty teren, jakie górki i pagórki. Staramy się zasieć codziennie jak najwięcej, ażeby prace siewne zakończyły przed terminem. Jutro skończymy ten kawałek, a pojutrze pojedziemy siał w inne miejscowości. Gorzej było ze zniwaniami. O terminowych siewach nie mamy najmniejszego kłopotu.

W oddali widać drugi pracujący siewnik. Przed roz-

poczęciem akcji siewnej robotnicy polni i traktorzyści na narzędzie gospodarczej zapoznali się z planem zasiewów, dokonano podziału na brzołki, dobrze rozplanowano prace. Wszystko to umożliwiło zakończenie siewów w oznaczonym terminie.

WYKOPKI I OMLOTY

Gospodarstwo jest również dobrze przygotowane do mających nastąpić za kilka dni, wykopków. Kopytki są wyremontowane, brak wystarczającej ilości pracowników uzupełniony będzie przez junaków „Służby Polsce”.

Monotonne warczenie młocarni, podobne do odgłosu przejeżdżających samolotów świdczy, że kierownictwo gospodarstwa w nawale prac związanej z przeprowadzeniem jesiennej akcji siewnej, nie zapomniało również o omlotach; wykonywane są planowo, co pozwoliło na terminową realizację zleconej odstawy zbóż kwalifikowanych i konsumpcyjnych oraz na zaopatrzenie staj w ziarno siewne dla własnych potrzeb. (mr)

KOSZALIN

Wrzesień

21

DZIS:

CZWARTEK

Mateusza

Plata gospodę ludową otwiera w Słupsku P. S. S.

W Słupsku czynne są dwie gospody: „Franciszkanów” i „Centralna”, prowadzone przez Powszechną Spółdzielnię Spółdzielców.

W Ustce Spółdzielnia posiada również dwie gospody, które w okresie silnego nasilenia akcji wczasów zdały całkowicie egzamina.

Ponieważ w Słupsku z gospód korzysta bardzo wiele osób, „Franciszkanie” oraz „Centralna” okazały się już za szczupłe. Zaszła więc konieczność zorganizowania nowej placówki zbiorowego wyżywienia. Po pewnych staraniach, Powszechna Spółdzielnia Spółdzielców uzyskała u władz miejskich przydział lokalu w dawnym hotelu dworcowym, obok dworca. Obecnie w lokalu tym przeprowadza się generalny remont i jak nas zapewnia Zarząd PSS już w pierwszej połowie października, nowa gospoda zostanie uruchomiona.

Nowa gospoda w pobliżu dworca kolejowego będzie dużą wygodą dla pasażerów i właśnie pod tym kątem będzie prowadzona ta nowa placówka zbiorowego wyżywienia, gdzie wydawane będą porcje barowe. Lokal prawdopodobnie czynny będzie do północy, właśnie ze względu na pasażerów kolejowych. (ski)

Słupskie wystawy sklepowe

Pozostawiają one wiele do życzenia. Pomimo usiłowań w tym kierunku staran za sprawy tak Zarządu P.S.S. jak i Dyrekcji M.H.D. — wystawy sklepowe w Słupsku w dalszym ciągu nie grzeszą zbytnią estetyką.

Ponadto wieczorami są one oświetlane bardzo skąpo, lub też wcale nie posiadają naświetlenia.

Rzecz zrozumiała, że nie stać nas jeszcze na neony — ale przecież możemy dołożyć starań, by wystawy te przyciągały oko i wabiły światłem. (c)

W niedzielę — wyścigi na hulajnogach

A więc już za kilka dni, w niedzielę, 24 bm., o godzinie 12-tej w Słupsku, na Placu Zwycięstwa odbędzie się ciekawe wyścigi dziecięce na hulajnogach i rowerach.

Będziemy mieli możliwość poznać nasze pociechy, jak za wzięcia walizki będą o palmę pierwszeństwa.

A stanąć do wyścigu naprawdę warto. Dyrekcja MHD w Słupsku i „Kurier Koszaliński” przemaczyli dla zwycięzców szereg cennych nagród, w postaci gier, zabawek oraz książek.

Zapisy przyjmuje Oddział Redakcji „Kuriera Koszalińskiego” w Słupsku, ul. Wojska Polskiego nr 44 na podstawie wypełnionego kuponu, który za mieszczymy.

KUPON

Imię i nazwisko _____

wiek _____

adres _____

Rodzaj wyścigu (hulajnoga, rower dwukołowy, rower trzykołowy) _____

Przypominamy, że w hulajnogach można zaopatrzyć się w sklepie zabawek MHD w Słupsku przy ul. Wojska Polskiego 14. (ski)

Kronika Swidwina

W Swidwinie czynne są obecnie 2 przedszkola, do których uczęszcza około 90 dzieci. W tych dniach rozpoczęto remont budynku, przeznaczony na trzecie przedszkole. Uruchomienie nowego przedszkola przewidziane jest na 1 października.

Wiele ulic poza centrum miasta, jest po prostu polnymi drogami, nie posiadającymi nawet bruku. W dzielnicach tych zamieszkuje przeważnie robotnicy, którzy w okresie deszczów jesiennych zmuszeni są maszerować do pracy po lepkim błocie.

Ostatnio Miejska Rada Narodowa przystąpiła do przebudowy dwóch takich ulic: Mickiewicza i Słowackiego. Prace zakończone zostaną jeszcze w bież. roku. W 1951 r. przebrukowane będą dalsze ulice.

Dobrze zorganizowana akcja skupu zboża przynosi pomyślne wyniki. Miejscowi rolnicy wykonali już plan odstawy za wrzesień w 100 proc. a w sierpniu w 262 proc.

Rady Narodowe powiatu bytowskiego przed jesienią akcją siewną

IV-ą roboczą sesję PRN w Bytowie, poświęcono głównie przygotowaniu do jesiennej akcji siewnej i wykopkowej w pow. bytowskim.

Szeroka dyskusja nad złożonymi sprawozdaniami kier. wydz. Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium, Dyrektora zespołu PGR i prezesa PZGS o przygotowaniu do siewów i wykopków oraz krytyczne wypowiedzi poszczególnych radnych wytknęły szereg niedociągnięć i dały konkretne wskazówki w

Sport w Szczecinku

W spotkaniu piłkarskim o mistrzostwo B klasy, między ZS „Gwardia” a miejscowym ZKS „Kolejarz” zwyciężyli go gospodarze w stosunku 2:1 (1:0).

W drugim meczu o mistrzostwo B klasy miejscowa Gwar dla uległa drużynie KS „Ogniw” z Polczyna - Zdroju w stosunku 1:2 (1:0).

W spotkaniu o mistrzostwo okręgu juniorów między miejscową Unią a drużyną ZKS „Kolejarz” ze Słupska zwyciężyli gospodarze w stosunku 2:1 (1:0). Gra toczyła się przy gniatającej przewadze „Unii”.

Na zebraniu zorganizowanym przez Okręg Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego, postanowiono przeprowadzić propagandowe zawody strzeleckie. Wpisowe wynosić będzie 50 zł oraz 250 zł koszty amunicji. (Jot)

Siewy REDA ZAKOŃCZONE W TERMINIE

Nieco dalej sunie wolno siewnik do nawozów, używając dwóch takich ulic: Mickiewicza i Słowackiego. Prace zakończone zostaną jeszcze w bież. roku. W 1951 r. przebrukowane będą dalsze ulice.

— Zobaczenie, jak prowadzi — informuje ktoś, wskazując na jadaka na jednym z czterech koni, zaprzęgniętych do siewnika, przodownicę pracy, Stefanię Czobodę.

Pewnie i równo kieruje koniami Stefania Czoboda. Wydu-

— Zwróć się do niej, może ci coś pomoże — pomyślał. I zaczął jej tłumaczyć pokazując na swoją głowę, jak bardzo nerwi.

Ku jego zdumieniu, dziewczynka ogryzła się nieczuła. Porwała Agapita za rękę i zaprowadziła do najstarszego z rodni Raryka. Cok mu tłumaczyła, śmiała się, pokazywała na Agapita.

Sturzec najgorzej się zastanowił, potem wyrzucił zgodę. Wtedy dziewczyna zdjęła wianek ze swojej głowy i włożyła go na głowę Krupki.

Dopiero po pewnym czasie Agapit zrozumiał, że nie jest już wolny, że ma narzeczona.

kierunku udziału Rad Narodowych, w realizacji jesienianych siewów i wykopków.

Prezydium Rad Narodowych są na równi z kierownictwem PGR czy Spółdzielni Produkcyjnych odpowiedzialni za terminowy i należyty przebieg siewów i wykopków, w swym terenie. Przedstawiciele PGR i spółdzielni na zebraniach Rady powinny składać sprawozdania z przebiegu akcji.

Jak dotychczas Rady Narodowe i ich Komisje Rolne wykazywały zbyt małe zainteresowanie przygotowaniem do akcji siewnej i wykopkowej szczególnie w mobilizacji pracującego chłopstwa.

Niedostatecznie również włączyły się do akcji tak poważne organizacje jak ZSCh, ZMP i kółka Gospodyń Wiejskich.

Rady Narodowe muszą uruchomić wszystkie możliwe środki, które przy harmonijnej pracy, przyczynią się do szybkiego i sprawnego przeprowadzenia siewów jesiennych i wykopków. (tw)

KOSZALIN
Kino „POLONIA”: Bogata narzeczona” prod. radz. Początek seans. 18 i 20.
Nr telefonów: Straż Pożarna 333, Miłocja 637, Pogotowie POK 600, Kurier Koszaliński 230.

SŁUPSK
Kino „POLONIA”: „Młoczenie test złotem” prod. franc. Dozw. od lat 12. Początek seans. 18, 18, 20.
Dzielnica spółka Śródmiejaska — Rynek nr 9.

Telefony: Pułk — 13-33, Miłocja — 6-32, 12-12, Pogotowie UB — 22-11, Pogotowie POK 33-11, Pogotowie 31-06, „Kurier Koszaliński” — 33-72.

BIAŁOGARD
Kino „BAŁTYK” — „Aleksander Newski” prod. radz. i „Maarek” prod. fińskiej.
Telefony: Pułk — 33, Miłocja — 321, Pogotowie POK — 425.

SZCZECINEK
Kino „WOLNOŚĆ”: „Strój Galowy” prod. węgierskiej Dozw. od lat 18. Początek seansów 18 i 20. w niedzielę i święta 18.

Telefony: Pułk — 808, Miłocja — 384, Pogotowie ratunkowe — 323.

KOŁOBRZEG
Kino „CASINO”: „Cztery serca” prod. radz.

„Kurier Koszaliński” Redakcja w Koszalinie ul. Zwycięstwa 108 czynna w godz. 8 — 16, nr telef. 230. Oddział Redakcji w Słupsku ul. Wojska Polskiego nr 44 tel. 33 72.

AGAPIT KRUZOE czyli ROBINSON KRUPKA (14)



Banany, które ofiarowała Agapitowej nieznaną dziewczyną, były niezwykle „maczne. Nigdy jeszcze takich nie jadł — w pełni dojrzałych, świeżo zerwanych z drzewa. Toteż niew jego i uścisłość z powodu niesfortunnego polowania, szybko przeszły.

A że dzień był wyjątkowo niezbyt upalny i wiał świeży, orzeźwiający

wiatr od morza, więc najadłszy się do syta, marynarz wygodnie ułożył się na trawie i zrzemnął.

Gdyby był przewidział następstwa.

Obudził się ze strasznym bólem głowy, i pogryziony przez moskity. Rozejrzawszy się dokoła, spostrzegł, iż wyspiarku wciąż jeszcze jest przy nim.

— Zwróć się do niej, może ci coś pomoże — pomyślał. I zaczął jej tłumaczyć pokazując na swoją głowę, jak bardzo nerwi.

Ku jego zdumieniu, dziewczynka ogryzła się nieczuła. Porwała Agapita za rękę i zaprowadziła do najstarszego z rodni Raryka. Cok mu tłumaczyła, śmiała się, pokazywała na Agapita.

Sturzec najgorzej się zastanowił, potem wyrzucił zgodę. Wtedy dziewczyna zdjęła wianek ze swojej głowy i włożyła go na głowę Krupki.

Dopiero po pewnym czasie Agapit zrozumiał, że nie jest już wolny, że ma narzeczona.

(Dalszy ciąg jutro).

X-1-11649

Ogrodnik-amator z Kozłowa

Sześciesiąt lat temu do redakcji czasopisma „Ruskoje Sadownictwo” (Rosyjskie Ogrodnictwo) nadszedł list. Nikomu nieznanemu ogrodnik-amator z miasta Kozłowa zawiadomił, że wyhodował drzewo wiśniowe posadziwszy do ziemi gałązkę wiśni szlachetnej (kultywowaną). Dotychczas na całym świecie tym sposobem rozmazano się tylko krzewy jagodowe.

Redaktor naczelny odpowiedział „drukujemy tylko wiadomości sprawdzone”.

Po miesiącu do redakcji

wpłynęła przesyłka. W skrzynce opakowane były razem z ziemią niedawno posadzone i już zakorzenione gałązki wiśni pokryte zielonymi, błyszczącymi listeczkami.

Nadawcą tej przesyłki był „niejaki” Iwan Miczurin. Na on czas nikomu nieznanemu — dziś wielki uczony. Nie ma człowieka w ZSRR, który nie znalazł jego wielkich odkryć. Wprowadził nowe wspaniałe gatunki jabłek, gruszek, śliwek, wiśni i t. p. On wyhodował dojrzające na północy winogrona

odporne na mrozy. On skrzyżował gruszę z jarzębiną, a czereśnię z czerechnią otrzymując zupełnie nowe gatunki drzew i owoców wyprodukowanych nie przez naturę a przez człowieka. „Od natury nie możemy oczekiwać milosierdzia — mówił Miczurin — ale brać od niej co nam potrzeba — jest naszym zadaniem”.

Tłum. J. O.



Na działce pracownika Akademii Medycznej Szczepanowska przy ul. Arkońskiej zakwitła po raz drugi w tym roku jabłko.

Przez nasze okulary Nagradzanie talentów

Talent — to wrodzone zdolności. Jeśli do tego dodać jeszcze zamilowanie — mamy do czynienia z geniuszem.

Talenty są różne. Są ludzie, którzy lubią pisać wiersze, inni pić wodę, a jeszcze inni kłaść się do łóżka z brudnymi nogami. Słowem wszystko zależy od talentu i zamilowania.

Nieszczęście chce, że talenty przeważnie się ukrywają i trzeba nieraz zadać sobie dużo trudu, by je wynaleźć i światu pokazać.

Nieodwołalne zdolności w tym kierunku wykazał ostatnio referat handlu przy Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Szczecinku. Po prostu fenomenalne.

Kierowany intuicją wybrał się w asyście przedstawicieli MO na targowisko. Ludzi tam co niemiara. I w tym tłumie przeszło dwutygodniowym tłumie zaczął szukać talentów.

W ciągu dwudziestu minut wypalał ich dwadzieścia. Ot, co minęło jeden. Publiczność była zachwycona bystrością umysłu referenta i wspaniałą kolekcją wyzyskanych „talentów” i ich bagażów, umieszczonych na ręcznych wózkach.

marsz spekulantów: „Póły dżban wodę nosi...” Orkiestrę zastąpiły jednak entuzjastyczne okrzyki gromadzonych tłumów.

Po godzinie pochód detarł do gmachu Prezydium PRN. Tu przemówienie powitał wygłosił przewodniczący Prezydium, zapraszając miłych gości oraz z bagażami do środka budynku na lampkę nawarzonego piwa.

Referat Nagród przypisał następnie zainteresowane osoby o szczególnej osobowości, jak pochodzenie socjalne, miejsce stałego zamieszkania, rodzaje uściszeń itp. Okazało się, że Szczecinek zaszczylił niebylejacy goście: z wyjątkiem je dyny znanej szerzemu ogółowi mieszkanki; Szczecinka ob. Nowakowej byli wszyscy przyjeźdźcy spekulanci ubrawieni z zakresu krawiectwa męskiego i damskiego, legitymujących się talentami do nielegalnego handlu komisowego starszymi i sztukami prosto spod igły.

Dowody uściszeń zatrzymał no w Prezydium PRN celem ewentualnego przekazania do badania Komisji Usprawnień.

Porady prawne

OB. E. NIKIER UL. LESZCZYŃSKIEGO.

Zajmuje Pani pokój sublokatorski, za który płaciła Pani 1.000 zł. miesięcznie. Obecnie wynajmująca podwyższyła czynsz do 3.000 zł. miesięcznie, motywując podwyżkę zwiększonymi wydatkami. W związku z wymiarem podatku od wzbogacenia wojennego.

Sprawy najmu reguluje wydana w lipcu br. nowela dekretu o publicznej gospodarce lokali. W zasadzie nowela ta znosi instytucję podnajmu opartego na umowie prywatnej, stwarzając odrębny stosunek prawny, oparty na samoistnym przydziale wydanym przez władzę kwatorkową.

Czynsz w tym wypadku płaci podnajemca w wysokości ustalonej przepisami; o najmie lokali. W ten sposób znika uprzejmiejowanie górnego lokatora który wykorzystując sytuację pobierał nieraz wygórowany czynsz. Wobec podwyższenia Pani czynszu, należy skierować się do Prezydium MRN z wnioskiem o ustalenie czynszu przy padającego za pokój, według ustalonych stawek.

OB. „STEN. FEL.”, SZCZECIN.

Córka pani zatrudniona w przedsiębiorstwie jako maszynistka zamierza kontynuować naukę w zakładzie licealnym. Zapytuje Pani czy w wypadku zaprzestania na kursy wieczorne, przysługiwałaby jej ulgi w godzinach pracy.

Ustawodawstwo pracy nie przewiduje takich ulg, i nawet w wypadku kontynuowania nauki, córka obowiązana będzie odpracować pełną ilość godzin, tym bardziej, że nie będzie to kolidować z czasem rozpoczęcia zajęć na kursach.

SPORT

Kolarze pocztowcy na starcie

W ramach drugich ogólnopolskich wyścigów kolarskich odbyły się we wszystkich miastach powiatowych województwa szczecińskiego i koszalińskiego eliminacyjne wyścigi dla pocztowców i pracowników PKP „Ruch”, które wyłoniły reprezentacje powiatów na wyścigi okręgowe.

W eliminacjach tych ogółem brało udział 445 zawodników w tym 414 pracowników poczty, oraz 31 pracowników PPK „Ruch”. Najlepszy czas 30,20 na dystansie 20 km w oby-

dwóch województwach osiągnął listonosz wiejski Michał Rzepka z Ińska, pow. Starogard. Najlepszym kolarzem „Ruchu” okazał się koleporter Rozdzielni w Szczecinku Zdzisław Clechowicz, uzyskując czas 31,57.

W wyścigu okręgowym w dniu 24 bm. weźmie udział czterech najlepszych zawodników z każdego obwodu, by w 2 grupach wyłonić reprezentację okręgową w składzie 8-ciu najlepszych na wyścig główny, który odbędzie się w dniu 1 października w Warszawie.

Start niedzielnego wyścigu z Polic o godzinie 11 i 12,00, meta na stadionie KS „Związkowiec” ul. Twardowskiego.

Trasa prowadzi z Polic przez Tanowo, Pilichowo, Głębokie do Wojska Polskiego. Następnie ul. Unii Lubelskiej i Kłobocznicy do Mickiewicza, dalej ulicą Mickiewicza przez Twardowskiego do stadionu, gdzie

zawodnicy I grupy będą mieli więcej około godziny 12,00, a II grupy około 14,00.

Z uwagi na doniosłość i odpowiedzialność pracy naszych pocztowców Komitet Organizacyjny Wyścigów prosi Instytucje, urzędy i przedsiębiorstwa o ufundowanie nagród dla uczestników wyścigu. Będą one dla nich choć w małym stopniu rekompensatą za ich ciężką i ofiarną pracę. Nagrody można zgłaszać na adres PPK „Ruch” Szczecin, pl. Hołdu Pruskiego nr 8, tel. 54-63.

Dobre wyniki strzelców szczecińskich na mistrzostwach Dolnego Śląska

Mistrzostwa strzeleckie Dolnego Śląska w konkurencji ogólnopolskiej rozegrane we Wrocławiu zgromadziły na starcie czolówkę strzelców polskich. W zawodach tych wzięła również udział 4-osobowa ekipa strzelecka Szczecińska w składzie: Golański, Pełczyński, Hrydzewicz i Surowiecki.

Zawodnicy Szczecińska reprezentowali się bardzo dobrze zajmując w tak silnej konkurencji wiele czołowych miejsc. I tak Golański (Spójnia) w konkurencji pistoletów wojskowych do siłwetki ruchomej na 25 m. uzyskał pierwsze miejsce, zdobywając tytuł mistrzowski. Tytuły wicemistrzowskie zdobyli: Surowiecki, w konkurencji karabinów małokalibrowych na 100 m. oraz Golański w pistoletach wojskowych i małokalibrowych na 50 m.

Modelarze Poznania zwyciężają w ogólnopolskich zawodach

XV ogólnopolskie zawody modelarskie zakończyły się dziś — sukcesem zawodników poznańskich, którzy w punkcji zespołowej zajęli I miejsce, uzyskując 4.086 pkt i zdobywając tym samym puchar przechodni oraz proporzyski. Na drugim miejscu uplasował się zespół z Katowic — 3.434 pkt. przed Warszawą — 2.857 pkt.

W ramach zawodów H. Zawał Poznań pobił rekord Polski w kat. modeli wodnopłatowców. Jego model utrzymał się w powietrzu 3:15 min.

W punktacji indywidualnej I miejsce w kat. modeli i sulkami oraz latających samowiję zajęła Górska Katowice.

Ciekawa impreza gimnastyczna w Radomiu

W Radomiu w hali PZO odbył się pokaz gimnastyczny dla świata pracy, z udziałem zawodniczek FSZT oraz reprezentacyjnej drużyny gimnastycznej polskich. Po krótkich przemówieniach: wiceprzewodniczącego PZG — Zielińskiego, przedstawiciela ORZZ — Młynarskiego i inspektora ZS Ognio — Grabka, zabrał głos kierownik ekipy francuskiej — Grassender, który na zakończenie swego przemówienia wznosił okrzyk na cześć prezydenta Bieruta i przywódcy francuskiej mas pracujących Maurice Thoreza.

Następnie odbył się, żywo oklaskiwany przez 4-tysięczną widownię, pokaz gimnastyczny, m. in. zawodniczki wykonały szereg ćwiczeń z zakresu gim-

nastyki przyrzadowej i wolnej. W drużynie polskiej zabrało mistrzyni świata — Rakoczy, która nie mogła przybyć z powodu choroby.

Wielki turniej drużyn wojskowych CWKS wyjeżdża do Pragi

W dniach od 2—10 października odbędzie się w Pradze wielki turniej piłkarski reprezentacyjnych drużyn wojskowych, a udziałem Związku Radzieckiego i Krajów Demokracji Ludowej. Do turnieju zgłoszone zostało 7 zespołów: CDKA (ZSRR), Partysant (Albania), Honved (Węgry), ATK (Czechosłowacja), CSCA (Rumunia) i reprezentacyjna drużyna wojskowa Bułgarii.

Na zawody te wyjechał w dniu 29 bm. 21-osobowa ekipa CWKS, skład której stanowić będą: piłkarze, trener i 3 osoby kierownictwa. W barwach drużyny wojskowej wystąpią:

Skromny, Rybicki, Gędek, Glimas, Piotrowski, Hodyra, Parpan, Orłowski, Oprych, Szasiek, Janeczek, Górski, Olejnik, Ochmański, Anioła i Łyszczarz.

Prawdopodobnie CWKS wamocniony zostanie jeszcze Cieślikiem z Unii i Wiczorkiem z Budowlanych.

Sport w ZSRR

Moskiewska drużyna CDKA straciła niespodziewanie punkt w mistrzostwach piłkarskich ZSRR, remisując w Tbilisi z miejscową drużyną Dynamo 2:2.

Drugi ciekawy mecz mistrzowski odbył się w Moskwie na stadionie Dynamo. W spotkaniu tym moskiewski Spartak wygrał z Lokomotivem Charków 3:1.

Na czele tabeli rozgrywek nadal znajduje się CDKA przed Dynamo Moskwą.

A KOPTIAJEWA

Miłość dr. Arżanowa

Tłumaczenie Zofii Łapickiej 17

Była samotna, cicha, pracowita, cieszyła się wśród kolegów dobrą opinią. Pracowała od pierwszej chwili, od czasów organizacji szpitala. Jej roztropność i pilność stały się już przysłowiowe. Doktor też cenil ją bardzo i porzucił jej opiekę najcięższych chorych. Zdjął jej z oka kataraktę, którą inni uważali za beznadziejną i która bardzo ją spechła. Był przekonany, że jest mu wdzięczna i oddana, a tu nagle taka paskudna historia!

— Głupia kobieta! Przecież wiedziała, że jest w ciąży! Jak śmiała twierdzić, że ma opuchnięcie macicy! I po co? Ani nie zmusiła jej do tego nędra, ani jakiś strach przed opinią! Przeciwnie: wszyscy pomogli jej chętnie i materialnie i moralnie! Coż to naprawdę za rozwydrzenie jakieś! — Doktor przypomniał sobie, że odmówił żonie Priachina, kiedy prosiła o spędzenie płodu, wspominał swoje sprzeczki ze Skorobogatowem i srozmiał, w jak nieprzyjemnej się znalazł sytuacji.

Teraz odegrała się na mnie! — pomyślał zmierzwił i dodał natychmiast ze złością: — Dobrze ci tak! Nie bédzisz więcej operować bez lekarskiej konsultacji!

Przed przerwą obiadową wezwano go do komitetu partii. Włożył marynarkę, kapelusza i wyszedł ze szpitala. Za progiem nieoczekiwanie natknął się na Olgę.

Opanowując zdenerwowanie spojrzała na niego czule:

— Wysłałam na twoje spotkanie. Idziesz do domu?

— Nie, do komitetu — odpowiedział głuchym głosem, nie podnosząc na nią oczu.

— Pójdź z tobą... odprowadź cię... — powiedziała Olga z prośbą w głosie, biorąc go pod ramię.

— Dobrze, chodźmy! — zgodził się Iwan i Olga zauważyła, że coś drgnęło leciutko w jego mięsnej twarzy. — Nie martw się, Wania, wszystko przejdzie — pocieszała męża ścisłając mu mocno dłoń i patrząc nań dobrymi, kochającymi oczami.

Doktor westchnął głęboko:

— Tak, tak; ja wiem, przejdzie. Małą to razy człowiek się pomylił! Nawet się tym tak strasznie nie przejmuję. Nie mogę tylko pojąć jak śmiała, jak mogła tak mnie oszukać! Bez powodu, z głupoty, z głupoty iść na stół operacyjny! Wszystko się w mnie burzy, gdy o tym myślę.

Nie wiedział, po co wezwano go do komitetu obwodowego, i był przekonany, że idzie o tę właśnie sprawę. Widocznie Skorobogatow postanowił sam się w to wnieść. Doktor Arżanow był przygotowany na wszystko i wszedł do komitetu energicznym krokiem.

Skorobogatow wiedział już o zajściu w szpitalu, ale przyjął doktora nadspodziewanie uśmiechniętym.

— „Ciesz się, że może mi teraz dopiec!” — pomyślał Iwan zmarszczając czoło, toteż starając się zignorować tego uprzejmość uśmiechu — w surowe i z lekka wyniosłe spojrzenie.

— Chciałem powiedzieć z wami o kursach felcerskich — odezwał się spokojnie Skorobogatow, usiłując przystroić twarz w miły uśmiech, który kontrastował z jej despotycznym wyrazem. — Wiadomo mi, że wy i Łogunow przeprowadzacie na własną rękę jakieś

wykłady, nie uzgodnione z komitetem i z jego generalną linią.

— Nie rozumiem, o czym nowa? — odrzekł doktor, którego nieruchomy przenikliwy wzrok Skorobogatowa wyprowadzał z równowagi. — O co idzie?

— Idzie o to, że organizacje odczyty równieś na tematy polityczne. Odczyty, które obejmują nie tylko wszystkich uczniów, ale szerzej zasięg słuchaczy. Odbývają się one publicznie, przedsiłacie je nawet z lokalu kursów do Domu Kultury, a to wszystko bez uzgodnienia z komitetem, tematyki, czasu i miejsca.

— Przypuszczałem, że ponieważ Łogunow był delegowany do tych odczytów przez komitet partyni, więc... — Iwan zająknął się na ostatnim słowie — więc... powtórzył uparcie, dziwiąc się samemu sobie, że tak nieskładnie mówi — powinniście być powiadomieni o tym, co Łogunow mówi. A referuje przepięknie. Naszym felczerom odczyty jego podobają się ogromnie, ja sam też słucham z przyjemnością. Prawdą jest, że przenosimy się niekiedy na dużą salę w Klubie, ale nie możemy przecież wypędzać ludzi którzy chcą go posłuchać! U nas jest bardzo ciasno, taki tłok, że nie ma po prostu gdzie szpilki wetknąć.

— To niedobrze! — powiedział Skorobogatow i zamyślił się, zaciskając wściekle wargi. — Jesteście obaj członkami partii i stawiacie mnie, sekretarza komitetu, w nieprzyjemnej sytuacji. Wyznaczam na przykład odczyt w parku na ogrodowej scenie, przychodzą, a wy tymczasem urządzacie na ten sam temat referat w klubie.

Doktor nie odpowiedział. Nie mógł temu za przyczynę Rzeczywistości fakt taki zaszedł. I odczywiście Skorobogatowi było bardzo przykro, że wszyscy poszli na odczyt Łogunowa. Każdemu było by przykro! Odczywiście!

Skorobogatow, widząc, że doktor milczy, zmęknął trochę. Spojrzył znów nieco łaskawiej

i wyciągnął spod szkła na biurku jakiś papieros.

Wpłynęło do mnie podanie Beltowej, siostry z chirurgicznego oddziału. Odwołuje się w sprawie niesłusznego zwolnienia jej z pracy.

Doktor, oburzony do głębi, zareagował żywo: — Odwołuje się? Niech się odwołuje, choćby sto razy! Nie chcę o niej nawet słyszeć!

— Gdy mówi sekretarz partii, macie obowiązek słuchać. Czyżby ujmował się za kimś, kto jest tego nie wart? Po pierwsze — jest w ciężkiej sytuacji materialnej. Byłem u niej, osobiście sprawdzałem... — Gdyby jej zależało na pracy, nie lekceważałaby tak siebie obowiązków... — To bardzo dobra aktywistka i członek partii.

— Nie ma legitymacji partyjnej — zaoponował żywo doktor.

— Wszystkie jej rzeczy wraz z dokumentami zatoczył w czasie przeprowadki. — Czy jesteście tego pewni? — Czerwona twarz Skorobogatowa spłowiała jeszcze bardziej: — Od jakiego czasu staliście się tak ostrożni i podejrzliwi? Chyba od dzisiaj?

Doktor skoczył na równe nogi, zadraśnięty do żywego. Strzał był celny.

— Rzeczywiście, popełniłem błąd. Sam sobie nie mogę tego podarować. Ale bronić się... bronić nieostrożności, która popełniłem, nie mam zamiaru.

— Tego by jeszcze brakowało! To nie tylko nieostrożność, za takie rzeczy idzie się pod sąd! — Zupełnie słusznie. Ale niepotrzebnie tak ze mną dzisiaj rozmawiać. Żle zrobiłmy z odczytów? Rzeczywiście źle. Słusznie zwolniłem z pracy te wierznięte! Słusznie. Sama nie robi i innym przeskądza. A jeżeli ktoś ma rację, zawsze mu przyznaje.

(Dalszy ciąg następnym).